ciò che *bisogna necessariamente sapere*, ciò che è *vero e certo*, ciò che è *referito e confermato da testimonianze*, e infine ciò che, per quanto possibile, è *espresso con le parole e i termini stessi usati dallo Spirito Santo*.⁷⁴

Nella sua cristologia Jelles cerca i limiti che il messaggio biblico offre per un'interpretazione il più possibile accettabile non solo per i cristiani contemporanei ma anche per il filosofo con cui egli sente una maggiore affinità.

I padri nobili dell'anabattismo olandese insistevano molto sulla pre-esistenza del Verbo e sulla natura divina di Cristo. In quanto pre-esistente e Figlio di Dio, Cristo è prima di tutto una realtà spirituale. Ciò comportò una relativizzazione – non una negazione – della concezione classica e ortodossa della trinità. Melchior Hoffman e Menno Simons erano spinti da motivi soteriologici: siccome solo Dio può garantire e causare la salvezza dell'uomo, in Cristo si incarna necessariamente la completa realtà divina.

Nel *Trattato teologico-politico* Spinoza sottolinea le capacità mentali e gnoseologiche straordinarie di Cristo, il quale era in grado di cogliere ciò che non era contenuto nei primi fondamenti della nostra conoscenza né può essere dedotto da essi. A Cristo erano rivelati i decreti di Dio che conducono l'uomo alla salvezza e perciò possiamo dire che la sapienza divina in Cristo ha assunto natura umana.⁷⁵ Spinoza dimostra poi che il suo insegnamento attraverso gli apostoli è cruciale per la salvezza di quelle persone che non sono in grado di arrivarvi attraverso la conoscenza intellettuale.⁷⁶

⁷⁴ Vedi *Professione della fede* cit., pp. 6-9. Il corsivo è nell'originale.

⁷⁵ *Tractatus theologico-politicus*, in SPINOZA, *Opera* cit., vol. III, cap. 1, pp. 20-21: «Attamen ut homo aliquis sola mente aliqua perciperet, quae in primis nostrae cognitionis fundamentis non continentur, nec ab iis deduci possunt, ejus mens praestantior necessario, atque humana longe excellentior esse deberet. Quare non credo ullum alium ad tantam perfectionem supra alios pervenisse, praeter Christum, cui Dei placita, quae homines ad salutem decunt, sine verbis, aut visionibus, sed immediate revelata sunt: adeo ut Deus per mentem Christi sese Apostolis manifestaverit, ut olim Mosi mediante voce aerea. Et ideo vox Christi, sicuti illa, quam Moses audiebat, Vox Dei vocari potest. Et hoc sensu etiam dicere possumus, Sapientiam Dei, hoc est, Sapientiam, quae supra humanam est, naturam humanam in Christo assumpsisse, et Christum viam salutis fuisse. (...) Christus quidem de mente ad mentem cum Deo communicavit». Cfr. *ivi*, cap. 4, pp. 64-65: «Et sane ex hoc, quod Deus Christo, sive ejus menti sese immediate revelaverit, et non ut Prophetis, per verba, et imagines, nihil aliud intelligere possumus, quam quod Christus res revelatas vere percepit, sive intellexit; tum enim res intelligitur, cum ipsa pura mente extra verba et imagines percipitur. Christus itaque res revelatas vere et adequate percepit (...)».